PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé& dat& 05.10.2023 , ora [1:05 né ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s&- Késhillit Bashkiak Elbasan.
Matrrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak 7. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s¢ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t& ndryshém si dhe media.

Pika e 1-ré e rendit té dités — Miratimi i rendit t& dités.

Elvi Cuni — Sekretar i Késhillit Bashkiak

Bén apelin e késhilltaréve. Marrin pjesé  anétaré té k&shillit bashkiak.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Pershendetje t& gjithéve Miréseerdhét né két€ mbledhje t& datés 5 tetor.Sipas apelit
t€ béré nga sekretari jan& 42 anétaré t¢ késhillit b ashkiak.Kuorumi éshté
vazhdojmé mbledhjen, Kalojmé me miratimin e rendit te ditésKush &shté dakord?

Sokol Sinani — antar i késhillit bashkiak.

Tek rendi 1 dités ka nj€ material kétu né fund qé& nuk &shté konsultuar né komision,
éshté pika pér dhénién e fondit pyjor.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Eshté pika tek t& ndryshmet.

Sokol Sinani — antar 1 késhillit bashkiak.

Jo nuk &shté ték t& ndryshmet. Ky material ka t€ bé&jé me pronat, dhe pronat nuk
jané€ tek t& ndryshmet.Pér mendimin tim nuk mund t& futet dhe mendoj t& mos

miratohet.

Aulona Bylykbashi — N/Krvetare e Bashkisé

Materiali né raport qé po i referohet késhilltari, ng fakt ka t& béjé me pikén 1 tek t&
ndryshmet e rendit t€ dités dhe nuk &shté nj& material i ri Sokol, dhe ti si késhilltar
i vjetér besoj e ke t& qarté se pér k& material béhet fjalé. Ky &shté njé material i
miratuar q¢ ka kaluar t& gjitha hallkat e vendimmarrjeve pérkatése qofté t&
késhillit apo lejeve né Ministri, dhe ka njé raportim minimal né disa sipérfaqe qé
kalojné 2 apo 3 m2 apo 20 m linear né€ total q& vjen pér shkak (& raportimit né total



t¢ lejeve t& Ministrisé dhe pasaktésisé s& hartave, dhe nuk ka njé vendimmarrje ng
thelb q& ka (& b&jé me dhénien né pérdorim. Ky material éshté paraqitur pérpara
komisioneve qé& po zhviloheshin dhe uné Z. Kryetar kérkoj q& ju t’i térhigni
véméndjen késhilltaréve pér pjesémarrjen né komisione pér njé mbarévajtjie mé
normale t€ punés nga kéto komisione. K&t&€ herd komisionet kan& qéné pothuajse
me njé pjesémartje minimale nga t& gjitha palét, dhe pjesémarrja né komision &shté
njé detyrim ligjor dhe ashtu si kundér kérkojmé gé t& respektohet rregullorja né cdo
piké.Késhtu & &shté shqyrtuar edhe nga ata q& kané qéné nga komisioni i mjedisit
dhe nuk kané asnjé penges¢ ligjore né€ raport me futjen. Nése ju keni ndonjg
argument ligjor qé ky material nuk duhet t& jet&, até€heré e diskutojmé.

Sokol Sinani — antar i késhillit bashkiak.

Materiali nuk &shté sjellé né komision.

Erian Murataj — antar i késhillit bashkiak

E para né miratimin e rendit t& dit€s duhet t’'i referohemi proces verbalit t&
mbledhjes sé& kaluar ku késhilli votoi pér diskutimin né mbledhjen e rradhés pér
céshtjen ¢ fondit pyjor né Shelcan.Uné nuk e shikoj né rendin e dités sot, dhe pér
sa kohé nuk e shikoj né rendin e dités nuk kemi si vijojmé& me pikén 2 qé &shté dhe
miratimi i proces verbaleve, Kaq pér dy pikat e para.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Kolegg, pérsa i pérket rendit t& dités, ai u hartua né bashk&punim me 2 n/kryetarét
e ké&shillit, por pjesémarrja né komisione &shté shqetésuese dhe kemi pérgjegjési
dhe ne si antaré t& kétij késhilli.

Proces verbali pér mbledhjen e paré mbase nuk &shté zbardhur komplet ose nuk ¢
di se cfaré problemi pati. Eshté cuar mé e-mail. Dhe pérderi sa nuk éshté pérgatitur
material do t€ thot€ q& nuk &shté pjesé e rendit t& dités. Edhe kjo g& ngre Sokoli
nuk ésht& ky material, pra deri sa nuk &shté pérgatitur materili kjo piké &shté nul.

Xhuliana Abazi — specialiste (pér protokollin) e késhillit bashkiak.

Proces verbalet e t€ dy mbledhjeve si ai 1 dt. 31.08.2023 dhe ai i dt. 13.09.2023 i
éshté dérguar késhilltaréve me e-mail q& ta lexojné e t& shprehin nése kané vérejtje
apo jo.( Késhilltarét shprehen qé e kané marré t&€ gjithé me ¢-mail.)

Blendi Himei — antar i késhillit bashkiak.

Pérshéndetje t& gjithéve . Pér procedurg, ajo q& doja té shtoja ka t& b&jé me dy
momente q& do t& kérkoj q& t& trajtoheshin ¢ 1€ béheshin pjesé e rendit t& dités,



S& pari nga ana juaj i nderuar kryetar i késhillit bashkiak, éshté bér& njé konsultim
publik né Labinot Fush&Pér gjithé pjesémarrésit dhe késhilltarét pér té tréguar
ecuring pikérisht t& konsultimit publik.S& pari u bé njé konsultim publik i cili u
refuzua sepse nuk kishte asnjé projekt, ishte pa firma dhe i pa detajuar. E-maili sot
ishte shumé i shkurtér. Dua t& shtoj

E para — Nj& konsultim publik duhet t& keté publik t& gjéré

E dyta — Konsultimet me publikun nuk béhen fshehtas - Por mendoj qé kjo pike
duhet futut.Na e dégjoni fjalén se ne kété kemi. Ligji 146/2014 pretendon...

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

E vazhdojmé tek rendi i dités.

Blendi Himei — antar i késhillit bashkiak.

Pse nuk ma le ta mbaroj fjalén. Ky material nuk mund t& hyjé tek pika t&
ndryshme, pasi nuk €sht& béré asgjé publike, kush &shté vlera, kush &shté impakti,
kush &shté¢ kompania fituese etj.Gjéja tjetér q& kam &shté se né fshatin Bujqés ka
njé konflikt pér bllokim kanali, Ké&shilli bashkiak ka marré njé vendim pér kéts
problem. Ka 10 familje qe i &shté& bllokuar kanali, dhe éshté njé banor i cili éshté
Arif Tafani q& ka bllokuar kété kanali. Ka proces verbale pér két& problem ku i
&shté kérkuar késhillit bashkiak hapja e kétij kanali.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Pika paré &shté béré konsultim ime publikun

Altin Mecja — antar i késhillit bashkiak.

Katér veté kané qéné até dit€ n€ orén 9 t& mengjesit.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak

Eshté & drejté pér kanalin né fshatin Bujqés ekziston konflikti.Uné i Propozoj
drejtorisé pérkatése t& Bashkisé t& na sjellé njé relacion pér kété problem.

Blendi Himei — antar i késhillit bashkiak.

Pér njé person qé &shté i partisé tuaj, ju bllokoni 10 familje. Ju si Bashki e
administroni kanalin dhe po nuk qeté n& dijeni, mos na jepni pérgjigje t& pa sakta.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak

Tek pika t& ndryshme do shtohet pika e konsutimit,



E hedh né votim rendin e dités.

Ké&shilli bashkiak m e 24 vota pro, kundér, abstenim n uk ka miraton sa mé
Sipér.

Mbeajtése Proges verbalit




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Késhillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari K&shillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak 7. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkis¢ Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém té Administratés sé Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré té ndryshém si dhe media.

Pika e 2-té e rendit té dités — Miratimi i procesverbalit t&é mbjedhjes kY4 muajit
Gusht (dt.31.08.2023 dhe muajit shtator (13.09.2023).

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

E hedh né votim pikén e dyté t€ rendit t& dités.

Késhilli bashkiak m e 23 vota pro, kundér, abstenim n uk ka miraton sa mé
Sipér.

Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi
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PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né ambjentet ¢ Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& K&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Ké&shillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak 7. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Ké&shillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkis€ Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t€ Administratés s&€ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t& ndryshém si dhe media.

Pika 3 dhe 3/1 e rendif té dités

Pika 3-té e rendit té dités — Dhénia e Ndihmés Ekonomike nga fondi Bashkisé
pér muajin Gusht 2023.

Pika 3-té e rendit té dités — Dhénia e Ndihmés Ekonomike nga fondi kushtézuar
pér muajin Gusht 2023,

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Né mbledhjen e 31 gushtit éshté kérkuar njé informacion pér kriteret ¢ ndihmés
ekonomike, i cili b&n t&¢ mundur g& ne t€ miratojmé materialet e ndihmés
ekonomike. Té mos dalim né¢ situata t& tilla q&€ jepet fondi pér t&€ verbérit, dhe i
kalon ndihmés ekonomike.Pércaktimi nominatit t& kritereve t€ dhénies sé& ndihmés
ekonomike t& qarté€sohet q&€ kéto familje kané vértet nevojé pér t’u trajtuar.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

FEshté i drejté ky problem gé ngrini ju.

Erian Murataj — antar i késhillit bashkiak

Jam i g€zuar q€ pérgjegj€sité pranohen dhe i lumtur g€ korigjohen. Por pérgjegjési
&shté ku njé turmé prej 80 vetésh votojné pér kryeplakun e Katundit t& Ri dhe
Bradashesh. Uné nuk jam dakord me kété dhe do té béj ankes¢ me shkrim.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Eshté e drejté kjo gjé gé trajtoni ju por ka qéné njé gabim.

I hedh né votim 2 materialet e ndihmés ekonomike.



Késhilli bashkiak me shumicé votash pro, 1 kundér, 2 abstenim miratohet
sa mé sipér.
Votoi kundér — Doris Madhi
Abstenuan — Rudina Mita, Ergys Muzhaqi.

Mbajtése Proges verbalit

Xhuliana Abazi
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PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 n& ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t€ Administratés s€ Bashkis¢ dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t€ ndryshém si dhe media.

Pika e 4-tért, 5-té dhe e 6-t¢ rendit té dités

Pika e 4-tért, rendit té dités- Pér _miratimin_e vlerés financiare, té démeve
shkaktuar nga _djegia e banesés sé Z. Ardjan Kotorri, banor né lagjen Emin
Matraxhiu, nr. 1 dhe dhénien e shpérblimit financiar nga ana e Bashkisé
Elbasan.

Pika e 5-t& rendit té dités- Pér miratimin e vlerés financiare, té démeve shkaktuar
nga djegia e banesés sé Znj. Fatime Selimi, banore né lagjen Emin Matraxhiu,
nr. 1 dhe dhénien e shpérblimit financiar nga ana e Bashkisé Elbasan.

Pika e 6-t¢ rendit té dités- Pér _miratimin_e vlerés financiare, t¢é démeve
shkaktuar nga djegia e banesés sé Z. Petrit Cikoja, banor né fshatin Grigan,
Nijésia Administrative Labinot Fushé dhe dhénien e shpérblimit financiar nga
ana e Bashkisé Elbasan.

Shefget Bullari — kryetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike.

Kéto materiale u shqyrtuan né komision. Jang materiale q¢ kané& t€ b&jné me vlera
t& vogla dhe komisioni éshté dakord pasi éshté ndihmé qé& ploté€son pjesérisht
nevojat e kétyre familjeve.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

I hedh né votim 3 materialet e pikés 4,pikés 5, dhe pikés 6.

Késhilli bashkiak me shumicé votash pro, kundér, abstenim nuk ka
miratohet sa mé sipér.



Mbajtése Proges verbalit
Xhulian
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PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né€ ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Ké&shillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, ¢
specialisté te ndryshém t€ Administratés s€ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré té€ ndrysh&m si dhe media.

Pika 7-t¢ e rendit & dités - Raportimi [ monitorimit té buxhetit 1é katér
mujorit té dyté 1é vitit 2023.

Shefget Bullari — krvetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike,.

Raporti monitorimit u diskutua n€ komision duke b&ré dhe krahasimin me 8
mujorin e vitit 2022 dhe shihet q& ka njé rritje, por pritet edhe 4/mujori i I1I-t&€ &
té shihet gjendja né total. Komisioni &shté dakord por me 2-3 sugjerime té
vogla.Presim t€ mbyllet dhe tremujori katért g€ t&€ ngushtohet diferenca e
realizimit t& t€ ardhurave.

Artan Kana — antar i késhillit bashkiak.

Neg kété piké kisha dicka pér té shtuar, dicka qé vihet re dhe me sy t& lir€ g€ ka njé
rénie (€ theksuar té t& mbledhurave t& t€ ardhurave nga plani qé keni pasur, dhe
éshté né vlerén 52 % té realizimit.Dhe disa pika qé uné 1 shoh problematike jané t&
ardhurat nga legalizimet q& &sht& njé rénié€ shumé e madhe, dhe kjo pérkon dhe me
periudhén zgjedhore, c¢’ka do t& thoté q& kuptohet sepse kané rén&. Njé e ardhur
tietér € na mburret qeveria éshté taksa mbi veprimtaring€ e shérbimit hotelier, e
cila ka njé rénié drastike pér mos me théné q€ &shté zero fare.Nje qytet si Elbasani
qé éshté cilsuar dikur si qyteti i qyteteve, t& ket t& ardhura kaq t€ vogla nga
shérbimi hotelier, qé presupozohet nga turizmi g€ nenkupton gé turizmin ne e kemi
zero. Ky éshté njé déshtim total i kétij plani pér t& realizuar t€ ardhura, sidomos né
kété piké mé kryesore g€ gjithé Shqipéria po mburret g€ &€shté turizmi, ku ne edhe
né kété rast jemi qyteti i fundit, sic jemi edhe né fushén e ndotjes s& mjedisit, né
fushén e arsimit, nd ké&té rast edhe t& turizmit.Prandaj po e shtoj qé né pikén 8 qé



éshté pasardhésja e kétij materiali t& keté njé véméndje t& shtuar e Bashkis€ ndaj
k&tij sektori té turizmit.

Erion Murataj — antar i késhillit bashkiak

E kam paré me mjaft véméndje raportin e monitorimit t& Bashkisé, dhe nuk kuptoj
pjesén...

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.

A mund t& sqaroj né lidhje me konstatimin e paré dhe pastaj vazhdojmé.

Né raport me realizimet, e para nuk pérdoret termat “rénie”, sepse rénie quhet
krahasimi 8 mujor me 8 mujor, dhe né kété krahasim jemi n& njé realizim mé t&
lartg, dhe jemi akoma duke realizuar t& ardhurat. Kemi dhe $/mujorin e III-t€ t&
realizimit t& buxhetit.Zérat q& ndikojné né két¢ pérqindje realizimi né fakt i
dedikohen zérave komplet, t& ndryshém nga ata t& cilét i sollét né¢ véméndje.N&
raport me t& ardhurat nga legalizimet, keni t& drejté, ka njé rénie, ky &shté njé
shqetésim dhe i administratés sé bashkisg, &shté njé shqetésim i pérbashkét, por kjo
nuk lidhet fare me periudhén zgjedhore, sepse nése do ishte kjo qé ju i referoheni
do ishte krejt e kundérta.Kjo lidhet me nje VKM qé& daton dy vjet pérpara, e cila
heq detyrimin e pajisies me leje legalizimi vetém pasi &shté¢ paguar taksa e
“infrastrukturés nga ndértimet informale né institucionin e bashkis€.Dhe pér kété
arsye sot &shté njé tarifé krejt e liré q& duhen krijuar mekanizma t€ tjer€ q& jané
shumé t& véshtira né raport me qytetarin pér ta mbledhur. Pér kété arsye ka njé
rénie dhe &shté njé shqetésim i pérbashkét, por mekanizmat detyrues qé
parashikonte ligji 2 vjet pérpara, jané t& ndryshuara, késhtu q& ne jemi duke u
pérpjekur q& kété ta realizojmé me ané t& mekanizmave vendoré Ndérkohé q& né
raport me pjesén e fjetjes, taksén hoteliere, desha té them q& né& ndryshim nga ajo
qé ju thoni, &shté shumé e dukshme, qé treguesit tregojné q& turizmi &shté rritur
ndjeshém edhe né qytetin e Elbasanit ashtu sikundér né t& gjith€ Shqipérin€. Vetém
se ka tipologji turizmi t& ndryshme, dhe nuk &shté turizém detar g€ t€ ardhurat t&
jend né kété periudhé, por pikérisht né kété periudhg qé ne po flasim, t€ ardhurat
nga hoteleria jang ato q& vijné nga turizmi kurativ dhe ju tani do shikoni gé ky
tregues, &shté periudha tani q& fillon i trit sepse, hoteleria q& z& pjesén mé t&
madhe le t& themi, jo q& mungon pjesa tjetér e hotelerisé, por hoteleria q& sjell
pjesén mé t& madhe té t& ardhurave &shté hoteleria e turizmit kurativ.Pér kété arsye
4/mujori i fundit do jeté ai q& do tregojé raportin e rritjes s¢ t€ ardhurave.

Erion Murataj — antar i késhillit bashkiak

Atéheré Z. Kryetar do thoja qé e kam paré me goxha kujdes raportin, dhe ashtu sic
thoni juve q& ka disa pjesé ku ka rritje, kjo &shté evidente. Megjithate uné edhe tek



pjesa ¢ mos realizimit te te ardhurave nuk jam naiv sepse kuptohet & &shté edhe
vullnet, dhe vullneti &shté i lidhur me disa pjesé t& objektivave qé ka administrata.
Ajo q& mé shgetéson mua né raport &shté mosrealizimi i shpenzimeve né disa
sektoré, ku po martr shembull zjarrfikéset & jané punon jés t¢ administratés
bashkiake t& cilét né raport me t& gjithé punonjésit ¢ administratés sé bashkisé
rrezikojné, dhe mos realizimi i shpenzimeve n& kété sektor duke i garantuar atyre
kushte mé t& mira, duke i garantuar atyre pajisje pér ndérhyrje etj.etj., ndikon qofte
tek pjesa e intervenimit, ashtu dhe tek pjesa e rrezikshmérisé g€ kang ata ndaj jetés
né raste t& caktuara.Prandaj pér sektoré t& caktuar do i lutesha administratés, ta
kishte parasysh, ta kishte dhe n& planin e vet t& métejshém dhe buxhetor ¢& disa
shpenzime t’i shtynte pér mé voné.

Eugen Isaj — antar j késhillit bashkiak- kryetar i grupit te PD.

Nuk &shté ndonjé problem i madh arritja nga ana e administratés s€ bashkis€ pér té
ardhurat, ne kemi problem daljen, shpenzimet. Ku shkojn& paraté e taksa paguesve
elbasanas. Grupi i késhilltaréve t& partisé demokratike sigurisht do i drejtohet
administratés dhe ju Z. Kryetar me njé kérkesg q& z& vendin kryesor né thithjen e
parave nga bashkia pér inceneratorinKa kaluar né heshtje por inceneratori né
elbasan vazhdon t& marré njé pérqitie shumé t& madhe parash nga qy tetarét
elbasanas, qé sic e dimé t& gjithé atje as nuk punohet por né momente t& caktuara i
vihet dhe zjarri pér t& ulur sa m& shumé mbeturinat q& jang atje. Pra kjo, né
gjykimin tim dhe t& késhilltaréve t8 partisé demokratike &shi€ shumé e
réndésishme.Sa para kané dalé nga bashkia elbasanit pér inceneratorin gjaté vitit
20237?Sa planifikohet pér vitin 20247Kéto jané céshtje q& duhen paré me shumé
seriozitet.Nuk ¢ di sa pérqind e bashkisg, t& buxhétit, kané kaluar gjaté kétij viti pér
inceneratorin? Dhe ne duam transparencé pikérisht pér kété gjé.T¢ ardhurat dhe
shpenzimet, ka pérgjegjési kryesore né mos realizim.Kétu tek ne kur jemi vite
zgjedhore nuk i shkohet biznesit né muajin prill, maj, qershor, por né muajt shtator,
tetor sigurisht duke paguar pér gjithé vitin,gé &shté akt shumé i réndé pér
biznesin.Uné besoj do presim dhe 3/mujorin ¢ fundit dhe t& b&jm& njé analizé t&
sakté si pér t& ardhurat dhe shpenzimet, por kryesorja pér ne né mbledhjet e
ardhshime 8shté& paketa fiskale Paketa fiskale me gjithé z&rat ¢ saj do shihet nga ne
qé ne t& japim gjithé mendimet tona dhe t& japim sado pak ndihm& pér & shiryré
tatimet dhe tarifat ¢ bizneseve.Jang shumé té larta dhe uné besoj se do gjej
mirékuptimin nga ana juaj pér t’i ulur aq sa na lejon ligji né maksimum. Uné do ju
dorézoj kérkesén pér até qé éshté gllabsruesi mé i madh i parave n€ buxhetin e
bashkisg, q& éshté inceneratori i elbasanit.Faleminderit.

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.




NEé lidhje me projekt-buxhetin. N¢€ lidhje me shpenzimet dhe t& ardhurat, vérej nga
raporti juaj qé kemi gati njé dyfishim né nivelin e t& ardhurave nga ana e bashkisé
elbasan, dhe nga kjo arrij t&€ deduktoj duke paré dhe realizimin g& éshté mé pak se
50%, nga kjo arrij te deduktoj qé keni rritur shpenzimet né ngarkim té qytetaréve
qé kang lidhje me tarifat. Megjithaté kjo nuk &shté e mjaftueshme pér té realizuar
t& githé planin e shpenzimeve ¢ pér t€ mbéshtétur t& pjithé ato shpenzime pa
ndohmén e grantit nga ana e qeverisé dhe patjetér t& huamartjes. Né lidhje me kété
do doja informacion t& detajuar mbi huamarrjen dhe gjendjen ¢ borxhit té jashtém
t& bashkis¢ elbasan, sepse granti ésht€ goxha i konsiderueshém, ka patur dhe njé
ritje granti nga 2022 ne 2023, dhe prap kjo nuk e anashkalon pjesén e borxhit té
jashtém. Do doja informacion pér kété borxh, principalin, interesat dhe gjendjen né
té cilin ndodhet sot n& lidhje me pagesat pér késtét mujoré apo gjashté mujoré, si i
keni vendosur nuk e kam idené. Shikoj ndér t& tjera q& jané rritur dhe vazhdojné té&
planifikohen né rritje shpenzimet pér inceneratorin. Sic e preku dhe késhilltari mé
par€ kjo &shté skandaloze. Nj€ aferé e cila vazhdon t&€ trumbetohet sot né media si
korruptive, nj€ incenerator g€ nuk funksionon, keni dyfishuar shpenzimet per
menaxhimin e mbetjeve me ané té tarifave dhe sot vazhdon t& planifikojé pagesa t&
reja. Kjo duhet t€ ndalojé. Vazhdojmé t& planifikojmé pagesa t&€ pandryshueshme
né lidhje me strehimin social, né lidhje me ndihmén sociale kundrejt
individéve.Uné mendoj q& bashkiak elbasan t&€ gjithé grantin q& ka né dispozicion,
bashké me huamarrjen q& pérbé&né t& ardhura t€ konsiderueshme né arkén e
bashkisé, duhet t’i dedikojé nje pjesé t&€ réndé&sishme t& kétyre t& ardhurave kétyré
familjeve dhe strehimit social. Nuk pérb&jné kéto 0.05% t& shpenzimeve té
bashkisé ndérkohé g& na trumbetohen shpenzime té tjera si inceneratori, ndricimi i
rrugéve, e t& mos flasim pastaj pér asfaltimet e kanalizimet g€ i keni katérfishuar
gjaté vitit elektoral. Kjo &sht€ normale se rrini né qetési pér 4 vite e vitin e fundit
merrni startin me 100 dhe pérfundoni me 200/ oré, por uné mendoj qé strehimi
social duhet t& ket& njé peshé mé& t& madhe pér strehimin social né planifikimin ¢
buxhetit .Kjo ishte e para. Dhe ¢ dyta — duhet t&é shikohet nése jané eficente t&
gjitha kéto shpenzime shérbimesh g€ néni ju, dhe sidomos nga ana e ASHP-s¢&, kur
ne shikojmé rritje 1€ njé pas njéshme t& shpenzimeve, vit pas viti né shérbim té
qytetaréve dhe sot jemi pérballé njé varreze publike q& i ngjan njé varreze -
mesjetare.Sot varrezat publike t€ cilat kang€ edhe kéto mirémbajtje t& varrezave
publiké & kané njé peshé né& buxhetin e bashkis€, jané né€ njé gjendje té
mjerueshme. Bari ka mbuluar varret, plerat kan& mbuluar varrezat, mos flas pastaj
dhe pér prezencén e kafshéve, genve g€ flené kudo né vende & t& paktén njerézit
duhet t& prehen té qeté. A ka ndonjé kontroll, a ka ndonjé monitorim pér kéto. A e
meritojn€ kéto kété buxhetin qé ju jepet si drejtori? Sepse edhe né mbledhjen e
kaluar, me shumé& déshir€ miratuam rritjen e pagave pér administratén. A e
meriton kjo administrata juaj kété rritjen e pagés? Cfaré po bén kjo administraté,



Eshté njé ritje e konsiderueshme na raport me t& ardhurat, ndérkohé qé eficenca
po ta llogarisésh né raport me té ardhurat, ndérkohé& ¢ eficenca po ta llogarisésh
me indikator performance, qé nuk e di nése i keni, eficenca &sht¢ afér zeros.

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.

Meqé kérkesa pér informacion né fakt ishte p&r herén tjetér, uné mendova qé€ té
mos shprehem né raport as me shpenzimet pér depozitimin e pé&rpunimin e
mbetjeve urbane dhe jo pér menaxhimin e inceneratorit. Ju lutem uné e kuptoj q&
ju jeni piképamje politike nga t& dyja krahét apo nga t€ gjithé grupimet,po kur
éshté pér té folur pér céshtje administrative, le t& flasim ligjérisht me termat
pérkatés. Késhtu qé shpenzimet né raport me procesin e depozitimit, transferimit
dhe pérpunimit deri né diegie t& mbetjeve urbane, nuk kan€ pasur asnjé rritje.
Bashkia Elbasan, ashtu si kundér t€ gjithé bashkité e tjera t& qarkut, kané njé&
kontraté me Eco Elb-in e cila &shté Sh.A. me 100 % kapital shtetéror nga té gjitha
bashkité e qarkut, dhe depozitojné né bazé t& tarifés 25 ooo leké/ton.Kjo &shté
dicka gé nuk ka ndryshuar prej dy vitesh e lidhur kjo kontraté qé kur &shté marré
me gera nga Agjensia e sekuestros nga Eco-Elb-i. Ké&shtu q& duhet t& jemi shumé
té qarté g€ asnjé tarifé dhe para e marré nga taksapaguesit e qytetarét e Elbasanit
nuk shpérdorohet por shkon térésisht né shérbime pér ta.Nuk e di se i’do t&
ndodhte nése gjithé kéto mbetje pér t& cilat ne referohemi dhe planifikojmé
shpenzimet, do t€ ngeleshin né mes t& qytetit, t&€ fushave dhe né menaxhimet sic
kané gené né kohé t& vjetra ku si duket asnjérit nuk i kan& b&ré pérshtypje né até
kohé.Por sot padyshim vérejtje ka gjithkund pér t¢ pérmirésuar, dhe ne e kemi
diskutuar edhe né komisione, g€ jemi shumé té€ hapur pér té€ gjitha vérejtjet, pér t&
gjitha sugjerimet pér pérmirésimin e shérbimeve, por ama nuk mund t€ mungojé
ajo qé duket me sy t& lirg, q€ sot qyteti i Elbasanit €shté njé qytet i menaxhuar miré
né péstrim dhe shérbime urbane. T€ nj&jtén gjé do t€ thosha edhe pér pjesén e
varrezave, nuk e di nése i referohemi t& njéjtit ambient por gjithsesi uné€ mendoj q&
nuk &shté né kéto nivele qé paraqitet, madje ka njé kurim t€ vazhdueshém me heqie
inertesh, mbetjesh e késhtu me rradh&. Ndérkohé & n€ raport dhe me kreding, nuk
e di q&€ nése e doni informacionin me shkrim apo drejtoresha &shté kétu dhe mund
t’jua shpjegoj njé pér njé t€ gjitha t& dhénat q& kérkuat. |

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Ne e duam informacionin me shkrim.

Aulona Bylykbashi — N/krvetare e Bashkisé.

Ok. Jua dérgojmé mé shkrim si ta doni. Desha t’ju them dhe njé gj€ tjetér sic e
konstatova pér treguesit financiar duhet t&€ jeni shumé t€ qarté sepse kjo gj€ja
shikohet nga qytetarét dhe ngatérrimi i termave i con né konfortim ata. Treguesit



financiaré, kredia éshté njé gjé komplet tjetér, grantet qé viné se kéto jané terma
shumé teknike. Grantét g€ ving€ jané grante t&€ kushtézuara dhe t& pa kushtézuara té
cilat shkojné né destinacionet pérkatése dhe nuk kané raporte fare. Nj& gjé tjetér qé
doja té pérmendja q€ e dégjova, €shté q¢ Bashkia Elbasan éshté nga bashkité qé ka
tarifat mé& t€ ulta né& t& gjithé Shqipéring dhe qé prej vitesh mund té keté béré njé
l&vizje shumé t& ulét vetém pér tarifén e pastrimit e té€ ndricimit qé sot vazhdon e
subvencionon né njé masé t& madhe .Késhtu q¢ nuk e shikoj nga i kané gjetur
késhilltarét treguesit pér rritjen e kétyre tarifav. Edhe né raport me taksat, t& gjithé
mundésité qé ligji i ka dhéné pér uljen e taksés s€ ndértesés qé e paguajné té gjithé
dhe q& &shté pjesa e taksés q&€ ndoshta qytetarét e paguajné mé shumé, dhe Bashkia
ka béré ulje 30%. Bashkia né tarifa dhe n€ taksa pérjasjhton t& gjithé individét qé
1 pérkasin nj€ kategorie t€ caktuar si invalidé, pénsionisté t& vetém, pra &shté njé
bashki térésisht sociale, dhe nuk i kané munguar dhe vjen gjithnjé e mé shumé né
rritje fondet, qofté pér politikat dhe pér pérjashtimin nga tarifat dhe taksat t&
kétyre kategorive, qoft€ me trajtimin me programet sociale si bonusi i qerasé, dhe
kétu mé lini t’ju jap njé informacion qé pérvec qé€ &shté béré publik ju mund té
njoftoni t& gjith€ personat q&€ pérfagé€soni népér njési dhe qytet qé bashkia ka hapur
fazén e aplikimit pér bonusin e qerasé¢ dhe pér t& gjithé ata q& mendojné qé
pérmbushin kriteret duhet t&€ paraqgesin dokumentacionin pérkatés.

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Atéherg céshtja e inceneratorit nuk ka t& b&jé mé fare me politikén sepse né fund té
dités kéto jané taksa q& dalin nga xhepi i gjithsecilit nga ne, késhtu qé& kjo nuk ka
lidhje me t€ majté, t€ djathté apo t€ qendrés.Qg s’ka rritje nuk &shté e vérteté sepse
ka pasur njé parashikim dhe realizim 154 032 leké meqé donit shifra, flasim mijra
lek& pér 2022, dhe kemi njé parashikim t€ 2023 deri né€ fund t& vitit pritshém, 239
860, flasim né mijra leké, késhtu g€ mos thoni q& s’ka rritje. Fakti ekzistencés sé
kontratave, meqé€ kéto kontrata jané abuzive dhe dihet pse jané abuzive, dhe jané
dhe pjesé e hetimeve nga ana e organeve kompetente, nuk do t& thoté qé kéto
kontrata duhet t€ vazhdojné.

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.

Nuk po flasim pér té njéjtén gjé.
Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Eshté menaxhim i i mbetjeve.

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.




Kontrata q& kemi ne &shté pér tjetér gjé, po ge jua vémé né dispozicion.Pra ju i
referoheni njé procesi g€ &shté krejt i ndrysh&m nga koOntrata e menaxhimit q&€ bén
bashkia elbasan.Jan€ dy céshtje komplet t& ndryshme.

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Atéheré na i vini né dispozicion se si i manaxhoni mbetjet, sepse gjendja e
mbetjeve edhe népér lagje Eshté skandaloze. Herén tjetér do ju vimé me fotografi
qé té bindeni dhe ju sepse duket & nuk dilni népér lagje. Sa pér varrezat publike
nuk e di sa kohé keni pa shkelur atje, mé& béhet qefi q& nuk keni shkelur se nuk
éshté ndonjé vend shumé i bukur, por né momentin q& shkon, t& thellohet akoma
mé tepér trishtimi.Ju sugjeroj té béni njé vizité e ta shikoni me syté tuaj se si &shté
gjendja, megé u fol pér gytetarét.

Blendi Himci — antar i késhillit bashkiak — kryetar i grupit té BF,

Uné doja t& ndalesha tek pjesa eraaportit t& monitorimit t& buxhetit pér vitin 2023
né pikén A, ku flitet pér realizimin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén
e pa kushtézuar dhe t& ardhurat e vetg vendore..Faktikisht n€ kété lloj pasqyre &shté
shembulli mé i miré i performancés s¢ Bashkis€.E them ké&t€ pér arsye se do t&
shikoni disporporcionin € madh midis shpenzimeve dhe investimeve.Investimet
jané né masén 16 %.Né qofté se flitet pér njé qytet virtual nga ana Bashkisé, pér
njé qytet i cili plotéson standartet e njé qyteti t& pérparuar, sigurisht qé nuk jemi.
16 % realizimi nga plani. Nuk ka indikator mé t€ keq sé€sa investimet, harxhohen
leké pér rroga punonjésit,harxhohen leké& pér shpenzizmet operative né vlera pa
fund, né vlera ku mund t’i shikoni dhe né fund fare kush &shté performanca e késaj
bashkie? — Investimet 16%.Ndérkohé & planifikimi apo ligji pér geverisjen
vendore, lejon € t& paktén nga transferta kushtézuar mund té shfryt&€zohet vetém
40% e pagés.Pra pjesa tjetér e 60 % do t€ ishin né kuadér t& shérbimeve apo té
investimeve.Dhe pikérisht ky raport éshté krejt ndryshe nga ajo & parashikon ligji
pér kushtetutén. Mjafton investimi, mos hymé né& zéra t& pérgjithshém se do kemi
kohé pér analizén kur t&€ miratohet buxheti, por njé€ z&€ dhe indikator tregues se ku
gshté Bashkia Elbasanit sot, 16 % investim &shté skandaloze.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

E hedh né votim materialin.

Valbona Balliu — antare e késhillit bashkiak.

Ky buxhet, ky program, me cfaré miratohet me shumicén e cilésuar apo me
shumicg té theshté, dua dhe mendimin e juristit.

Aulona Bylvkbashi — N/krvetare e Bashkisg,




Eshté monitorim dhe miratohet me shumicé t€ thjeshté.

Valbona Balliu — antare e késhillit bashkiak.

Se keni kaluar materiale qé donin shumicé t& cilésuar. Edhe n& proces verbalin e
kaluar kishit shénuar 27 vota, kur né fakt me z& dhe me figur€ ishin 25 vota. Ju
Jutem shumé& mos manipuloni numrin e votave.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Nuk kisha numéruar vetén time dhe kété q& kam né krah.
Atgheré edhe njé héré kush éshté pro?
Késhilli bashkiak me 25 vota pro , 5 kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

Votuan kundér — Doris Madhi, Rudina Mita,Valbona Balliu, Ergys Muzhaqi.
Armonela Marku.

Abstenuan - Dritan Cepa.

Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi

sekreta;i/Ké’shinit shkiak Kryetari Késhillit Bashkiak

Lutfi LALA % =




PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Martin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas list€s bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkis€ Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s€ Bashkis€ dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t& ndryshém si dhe media.

Pika 8-1¢ e rendit té dités Miratimi i programit buxhetor afatmesém 2024-
2026 i rishikuar.

Shefget Bullari — kryetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike.

Programi &éshté hartuar nga administrata e bashkisé¢ mbi bazén ¢ udhézimit t€
Ministris€ s& Financave duke pasur parasysh rritja e tavaneve pérkatése né
programet ehartuara éshté njé program i detajuar i cili duhet t& mbahet né
konsideraté pér hartimin e njé plani vjetor t& v. 2024, i cili duhet t& reflektojé né
ményré mé t& qarté t&ré zérat analitiké q& jané prioritete pér bashking qofté pér
investime ashtu dhe pér shérbime publike Besoj q& éshté njé program q& pér vitet
2024-2026 né térési komisioni ishte dakord, ju fton ta miratojmé. Uné kisha njé
parantesé, bashkia elbasan taksén e pastrimit sot e ka 1600 leke, kur e kemi sa 1/3
e Bashkisé Tiranés, e kemi 50% té Bashkisé Korcé, Durrés, Shkodér, dhe simotrat
tona né Elbasan, Cérrik, peqini pothuajse i kané shumé mé t&€ madhe nga ne, dhe
ung personalisht jam pér rritjen e késaj takse pér t€ p&rmirésuar cilesing e
shérbimit. Eshté njé taksé q& nuk réndon qytetarét, por besoj qé nuk i mbulon dhe
shpenzimet e kétij shérbimi i cili nga dita n& dit€ kérkon cilési, &shté rritur
karburanti, jan& rritur pagat. Bashkia vazhdon t€ favorizoj¢ qytetarét me kété taksé
kaq té ulét.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

E hedh né& votim materialin.

Késhilli bashkiak me shumicé votash pro, kundér nuk ka, 4 abstenime
miratohet sa mé sipér.



Abstenuan — Ergys Muzhaqi, Rudina Mita, Andi Shtylla, Artan Kana.

Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi

Kryetari Késhillit Bashkiak

Lutfi LALA ﬂ% =




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré€ Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t€ Administratés s€ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré té€ ndryshém si dhe media.

Pika 9-t¢ e rendit té dités- Miratim fondi pér transportin e sekretaréve né
shkollat e arsimit parauniversitar.

Shefget Bullari — kryetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike,.

Atéheré né udhézimin e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve, pér njé gabim teknik
nuk jané pérfshiré tek transporti rrugor sekretaret e sistemit  shkollave
parauniversitar, dhe kemi 6 persona q& e pérfitojn€ kété dhe pér t’i barazuar edhe
kéta me mésuesét, bashkia mendon g€ nga té ardhurat e saj t€ financoj€ 3/mujorin e
I11-t€ tetor-dhjetor né shifra g€ nuk réndojné shumé& buxhetin, ku 6 punonjés
shkojné né¢ shumén 34 800 pér t€ marr€ dhe ata njé shpérblim simbolik pér
transportin e tyre né gendrat e banimit.

Altin Mecja — antar 1 késhillit bashkiak

90 % e shkollave nuk kané pastruse, i paguajné me lekét q€ i mbledhin nga
nxénésit.

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.

Nuk éshté e vérteté kjo qé po thoni.Herén tjetér do vértetojmé se kush ka t& drejté,
me fakte, me emérime.Pra konstatimi juaj do verifikohet herén tjetér me njé raport

té sakté,

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

E hedh né votim materialin.



Késhilli bashkiak me shumicé votash pro, kundér, abstenim nuk ka,
miratohet sa mé sipér.

Mbajtése Proges verbalit

Xhuliana Abazi

i

Kryetari IXa‘shiIlit Bashkiak

Lutfi LA%‘CZ




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 né€ ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Ké&shillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Késhillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare e Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s¢ Bashkis¢ dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré té ndryshém si dhe media.

Pika 1-ré tek té ndryshmet e rendit té dités- Pér disa shtesa dhe ndryshime
né VKB Nr.28, daté 26.02.2020 “Pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe
kullososr publik pér ndétimin e HEC it BUKANIKU, né pérroin e qershisé”.

Shefqet Bullari — kryetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike.

Ne si komision e diskutuam kété problem. Bashkia ka interes pér zhvillimin né
zoné&. Dhe nuk m und ti ndalojé vazhdimisht bizneset pér paradokse t& vogla. Aty
ishin disa probleme t& vogla teknike t& cilat duhet t’i zgjidhi drejtoria e Sherbimit
Pyjor dhe me kadastrén pérkatése pér t& saktésuar disa gjéra t€ vogla. Ne né
pérgjithési ishim dakord.

Sokol Sinani — antar i késhillit bashkiak.

Pérshéndetje. Lidhur me dhénien né pérdorim dhe heqin né parim t& fondit pyjor
kullosor publik t& sipérfageve qé preken nga infrastruktura pér ndértimin e HEC-
Bukanikut, sic e diné gjysma nga ju, uné kam qéné& kundér sepse aty ka dy vendime
késhilli gé nuk jané shfugizuar. Kemi vendim qé keni marrg ju si Komuné& Shushicé
“Pér ndértim ujésjellési”, ka vendim té€ Komunés Gjinar, Ka pagesé.. .ka kthyer njé
pérgjigje ku gjashté fshatra kané béré njé ankesé pér vendimin qé &shté miratuar
me késhill. Pra gjashté kryetaré fshatrash kérkuan mosmiratimin.Nga ana e
Bashkisé kthehet njé pérgjigje qé thoté nuk e dimé q& ka projekt, kur ka fatura té
paguara nga ana e bashkisé. Ka miratime nga Prefekti pér vendimet e marra nga
késhilli bashkiak, ka projekt ujésjellési, ka studim gjeologjik, dhe kjo shtesa q&
vjen tani 400 m tubacion tepér do jeté né até nivel? Sepse herén e paré u tha do
jeté 700 m, tani tel 900, mbas 5 muajve del 1100 m. Késhtu q€ uné kérkoj
mosmiratimin pér kété material.



Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Keni drejtorin kétu dhe e sqaron ai.

Sokol Sinani — antar i késhillit bashkiak.

Drejtori mund t&€ jeté por nuk &shté futur fare né rend t& dit€s dhe kam
dokumentacion qé e verteton.Dhe furnizimi me ujé té pishém furnizon 3 Njési
Administrative qé ta dégjojné dhe kolegét. Nj.Administrative Shushicé & jané 3
fshatra, Nj.Administrative trega q& ikén deri né€ Qendrén Kurative dhe
Nj.Administrative Gjinar, Lleshajt e kané né Pobrat.Dhe kétu nuk kemi shfuqizuar
qé herén e paré vendimet e késhillave t& komunés dhe jané akoma né& fuqi.
Faleminderit.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Me cfaré po shikoj Sokol, ajo né 2020 &sht& béré fakt i kryer.

Shpétim Cullhaj — Drejtor i drejtorisé pyjeve.

Pérshéndetje. Uné doja té sqaroja se ky éshté njé saktésim sipérfage dhe gjatésie
t& vendimit t& késhillit bashkiak Nr 28 date 26.02.2020.Duke qéné se dhe matjet
jané béré tani né ményré té dixhitalizuar, kjo &shté linja, gjatésia &shté vetém pér
saktésim, pra linja éshté po ajo, shtritja né€ harté &shté ajo q¢ ka qéné€ mé pérpara.
Nése flasim pér ndryshime, rrugé shtohen vetém 129 m.Linjé shtohet vetém 17 m,
tubacion shtohet vetém 355 m, dhe heqia nga fondi pyjor shtohet vetém 340 m qé
jané shtuar vetém bazamenté dhe shtylla dhe q& e ka dhe kuadri ligjor q€ duhet té
higen nga fondi pyjor.Domethéné jané ndryshime t& vogla, jané sakt€sime t&¢ VKB
Nr 28 dt.26.02.2020.Faleminderit.

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.

Ajo qé po i referohej Sokoli, & né fakt t& gjithé duhet t& kené dijeni, éshté q& kur
vendimi i paré ka kaluar né vitin 2020, vértet ka pasur njé debat, po t& njéjtin qé
Sokoli po referon por gabimi &shté q& nuk jemi né& t& njéjtat faza proceduriale, dhe
mendoj q& né até koh& pér aq sa uné kam kujtesén, Sokol jané saktésuar, jané
verifikuar me grupe ekspertésh té dy projektet. Edhe projekti ujésjellésit pér té cilin
ti ke njé interes t& vecanté, edhe projekti tjetér né t& cilén shtrihet, dhe &shté paré
qé té dyja projektet jané t& mundshme dhe teknikisht jang té realizueshme dhe nuk
¢ kuptoj pse duhet sjellé né njé fazé t& dyté q€ ka t& b&jé vetém me saktésime. I
njéjti diskutim né fazén paraprake kur t& gjitha ato qé ju po thoni nuk jané& té
vérteta. Bashkia nuk ka hezituar né asnjé rast t& kthejé njé pérgjigje né raport me
kétg. Kjo vendimmarrje ka qéné e késhillit, ka qéné publike, madje pér m& shumé



gshté béré dhe konsultim me specialisté, me tekniké, dhe ké&shilli ka qéné prezent
né prezantimin ¢ t& dy projekteve paralel. Kjo ishte sa pér saktésim.

Eva bica — antare e késhillit bashkiak.

Miratimi merret nga késhilli basenave.

Erion Murataj — antar i késhillit bashkiak.

Cfaré éshté késhilli basenave.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Ky material kérkon 3/5 e votave té késhillit,

E hedh né votim materialin.

Votuan pro 26 késhilltaré 4, kundér, 3abstenime - nuk miratohet pasi
nuk ka votat e mjaftueshme.

Votuan kundér — Sokol Sinani, Arbi Fetah, Doris Madhi, Artan Kana.
Abstenuan — Eugen Isaj, Naim Meta, Ergys Muzhaqi.

Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi

Sekretar}K%hill' hkiak Kryetari Késhillit Bashkiak

Lutfi LA%




PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 n€ ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes sé& Késhillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Ké&shillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i K&shillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listé€s bashkangjitur.Gjithashtu
matrin pjese N/Kryetare e Bashkis€ Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s&¢ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t€ ndryshém si dhe media.

Pika 2-té tek té ndryshmet e rendit té dités- Transferim fonde né buxhetin e
vitit 2023, pér aktivitete.

Shefqet Bullari — kryetar i komisionit té financave,buxhetit dhe aseteve
publike.

Bashkia Elbasan bén pjesé né projektin “100 qytete neutralg e t€ zgjuara” q€ &shté
deri né vitin 2030. Komiteti europian mé 24 tetor do té b&j€ njé Sorkshop bashké
me me qytetet ¢ Ballkanit peréndimor e vendet e BE-s&. Eshté njé takim serioz t&
cilit ne duhet t’i japim seriozitetin e duhur, pér t& nderuar edhe miqté por edhe
bashkinég, dhe kérkohet njé fond prej 1 900 000 g€ do t€ jen& shpenzime pér vajtje
ardhje né Rinas, akomodim, nj& darké g€ do t€ b&het pér nder t&€ pjes€marrésve né
kété takim té réndésishém, dhe &shté parashikuar nga bashkia qé te pakésojé€ zérin
aktivitete ne disa zéra t€ tjeré dhe t€ shtoj& kété z& pér t& pérmbushur detyrim et sa
mé miré té kétij aktiviteti mé 24 tetor 2023, dhe ftoj késhilltarét ta miratojnég, pér
veté réndésiné qé ka ky aktivitet.Promovimi g€ di 1 béhet Elbasanit né kété lloj
paneli ia vlen.

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak.

E hedh né votim materialin.

Késhilli bashkiak me 31 vota pro, kundér, abstenim nuk ka, miraton sa mé
sipér.



Sekretari Késh

‘= ashkiak

Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi

Kryetari Késhillit Bashkiak

Lutfi LALA ;%



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 n€ ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe 7Zj. Jeta Ferra, sekretari i Ké&shillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
marrin pjese N/Kryetare ¢ Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s¢ Bashkisé dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré té ndryshém si dhe media.

Pika 3-té tek té ndryshmet e rendit té dités- Pér nj€ ndryshim té VKB-sé
nr.80 daté 13.09.2023 “Lidhja nr.8” Mbi nivelin e pagave té Qendrés sé
Artit”,

Shefget Bullari — kryvetar i1 komisionit té financave,buxhetit dhe asetfeve
publike.

Né vendimin e méparshém &shté béré nj€ gabim teknik nga administrata, 1 cili u pa
né detaje dhe nga organi i Prefektit, dhe &shté sugjeruar t& béhen dy tre ndryshime
pagash, né dy tre pozicione né Qendrén e Artit, pér t’i rakorduar mé miré me
VEKM-t&€ pérkatése.

Aulona Bylykbashi — N/krvetare e Bashkisé.

Pér t& qéné mé té saktg, lidhja 8 né pikén 4, ku ka njé grupim specialistésh, shtesa
pér pozicion ishte vendosur 52 000 leké, ndérkohé ka géné 40 000, dhe shtesa
ishte 60 mijé leké pra duhej t& shkonte 46 000 leké. Dhe korigjimi tjetér &shté q& t&
jemi sa mé transparenté dhe t€ qarté, udh&heqési artistik i cili bén formatin e
pérgjégjésit pér té gjithé shfaqet duhej t&€ ngrihej né njé nivel me pérgjegjésin e
financés, por ishte harruar dhe ishte vendur tek specialistet.Kéto jané dy
korrektimet e gabimeve ¢ ishin tek vendimi 1 paré.

Latfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

E hedh né votim materialin.

Me shumicé votash pro, kundér, abstenim nuk ka, miratohet sa mé& sipér.



Mbajtése Proges verbalit
Xhuliana Abazi

—

Kryetari K€shillit Bashkiak

Lutfi LALA E



PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 05.10.2023 , ora 11:05 n& ambjentet e Qendrés Rinore
“Riemar” Elbasan, mbi zhvillimin mbledhjes sé& Ké&shillit Bashkiak Elbasan.
Marrin pjesé Kryetari Késhillit Bashkiak Z. Lutfi Lala, 2 N/kryetarét e Késhillit
Bashkiak Z. Zamir Muzhaqi dhe Zj. Jeta Ferra, sekretari i Ké&shillit Bashkiak Z.
Elvi Cuni si dhe anétarét e késhillit bashkiak sipas listés bashkangjitur.Gjithashtu
matrin pjese N/Kryetare ¢ Bashkisé Zj. Aulona Bylykbashi, Drejtoré Drejtorie, e
specialisté te ndryshém t& Administratés s& Bashkis¢ dhe Institucioneve Vartése,
qytetaré t& ndryshém si dhe media.

Pika 4-tért tek té ndryshmet e rendit té dités — Miratimi i kalendarit té
konsultimeve me publikun.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Grafiku i konsultimeve &shté gati sic e shihni, por sekretariati ta marré dhe pér 2-3
dité t’i vendosé datat ¢ orét e konsultimeve.A jeni dakord?

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Uné kam njé vérejtje. Pér aq kohé sa zhvillohen konsultimet, duhet t& na jepet njé
informacion se cfaré ka ndodhur né konsultim pasi asnjé késhilltar nuk di gjé. P.sh.
uné nuk e di se cfaré ka ndodhur né konsultimin e zhvilluar ne Labinot.

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak.

Patjetér q& po, sa heré té keté diskutime té tilla do viheni né€ dijeni dhe do ju vémé
materilet né dispozicion.

Dritan Cepa — antar i késhillit bashkiak.

Sugjeroj qé pér konsultimet, stafi i késhillit bashkiak t’ia cojé me e-mail cdo antari
t& késhillit bashkiak

Blendi Himei — antar i késhillit bashkiak — kryetar i grupit BF.

Duhet t& keté njé lloj informacioni pér cdo konsultim, p.sh. para konsultimit
publiku duhet t& informohet sa &shté vlera investimit, cfaré projekti ka

Aulona Bylykbashi — N/kryetare e Bashkisé.




Nuk desha t& ndelhuj mé paré. Nuk jemi n€ kushtet kur kjo sipérfaqe jepet mbi
bazén e njé propozimi t& kérkuar. Jemi né kushtet kur kjo sipérfaqe  del né
konkurim pér kété objektiv, sepse administrata e bashkisé ka vlerésuar se jané
sipérfage € jané eficente pér kété géllim.Pas késaj do kalojé pér konkurim, dhe
kur t& kalojé pér konkurim, kalojmé né fazén e prezantimit t& projekteve sic i
kérkon ligji dhe nése késhilli do patjetér né até faz& pa béré pérzgjedhjet, mund t&
vémé né dispozicion kété gjé qé kérkoni. Tani q& po flasim, ti e di qé& ligji ka dy
parashikime. Njé —Pér propozimin e parakérkuar mbi bazén e té cilit iniciohet
procedura, dhe njé qé fillon nga administrata dhe q€ nuk ka njé projekt né& ké&té
fazé. Jané parashikimet ligjore, dhe ne kéto gjéra i dimé shumé miré dhe jemi né
kété€ moment.

Blendi Himci — antar i késhillit bashkiak — kryetar i grupit BF.

Jam dakord.Problemi &shté — Kush do té jeté impakti qoft€ edhe pér kété sipérfaqe
qé ju pretendoni, Cfaré i keni paraqitur ju qytetarit.A ka njé proces verbal - . Cfaré
i keni paraqitur ju qytetarit?

Aulona Bylykbashi — N/kryetare ¢ Bashkisé.

Ne qytetaréve i kemi paraqitur t& gjithé dokumentin, pérvecse &shté pjesé e
késhillit. Por me aq sa kam uné dijeni i gjithé dokumentacioni ashtu sic e kané
pasur késhilltarét, raporti teknik q& pse kjo sipérfaqe €shté e mundshme pér t’u
pérdorur pér kété qéllim., hartat pérkatése, t& gjithé pérllogaritjet tarifore t& vlerave
ashtu sic e kérkon ligji dhe VKM-té pérkatése, i jané paraqitur t& gjitha
qytetaréve. Ky dokument ka qéné publik né &ebsid-in e késhillit bashkiak qé nga
dita q& éshté béré njoftimi.Pér t&¢ qéné té sakté, uné nuk doja t& ndérhyja né kété
diskutim pasi &shté i késhillit, por pér t& qéné t& vérteté, konsultimet jané béré
ashtu sic duhet dhe jo njé-dy. Konsultimet jang bér€ njé n€ Labinot Fushé dhe njé
né Labinot Mal.Megjithaté meqénése Dorisi i ka shkruar sekretarit t& késhillit dhe
ka kérkuar qé té ndiget dhe njé& proceduré tjetér, ne e kemi hequr nga rendi i dités
materialin, dhe po bejme publikimet e tjera pér t& paré. Pjesémarrja €shté n€ dorén
e qytetaréve, dhe késhilltaréve. Ne nuk detyrojmé té vijé njeri me zor o Blendi.

Blendi Himci — antar i késhillit bashkiak — kryetar i grupit BFE.

Atéhere ka dy momente Aulona. S& pari — N€ takimin qé €shté béré né Labinot
Fushg, ka pasur njé takim dhe nuk u diskutua asnjé piké nga kéto qé€ po thoni ju
kétu.. Ka pasur dhe késhilltaré t€ pranishém dhe nuk kishte asnjé nga kéto pika qé
u paraqitén kétu. Ka pasur dhe kontestime dhe t& gjithé e kemi filmuar si takim.
Tani uné po flas qé pér té qéné shumé korrekt né kété lloj konteksti, nuk po e them
uné si pérfaqsues i forcés time politike, po e them qé t& zbatohen procedurat né
ményrén mé korrekte té mundshme, dhe ligji q& ju i referoheni pér konsultimin



publik thuhet: duhet t€ pérdorésh cdo lloj mjeti informimi, nuk mund t&
konsultohem thjesht dhe té lihet né dorén e kryetaréve t& Njesisé Administrative
pér t& njoftuar ata 5 veta g€ ju interesojné ju. Duhet t& njoftohet cdo familje dhe
cdo qytetar, gj& e cila né zonén pérkatése pér té cilén po flasim, nuk ka ndodhur.
Uné pér kété jam , po t& ndjekim procedurén pse t& mos vazhdojmé,

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak.

Normalisht ate dité ishte takimi i parg.

Doris Madhi — antare e késhillit bashkiak.

Até dité as kryetari Njésisé Administrative nuk e dinte & kishte takim.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak.

Ne kishim qéllim t& mos démtoshim, pra t& mos merrnim toka t& cilat ishin t&
mbjella me ullinj, dhe t& mos krijonim konflikt me fermerét.

Atéherw mbledhjen e deklaroj tw mbyllur.
Mbledhja mbyllet né orén 12.25.

Mbajtése Proges verbalit

XhulianaﬁAbazi
\ ’

Kryetari Késhillit Bashkiak

Lutfi L%,




